
Comune di Ruvo di Puglia

AREA 8 – QUALITA' URBANA E BENI COMUNI

Ufficio POLITICHE DI QUALITÀ URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE

n.209/2022 del 27.07.2022

In data 27 luglio 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Gildo Gramegna

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Affidamento diretto degli “Interventi di Manutenzione straordinaria

delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”, secondo il Decreto del

Ministero dell’interno del 14 gennaio 2022, annualità 2022, CUP: I56G22000040001

- CIG: 93334259F5.



IL DIRETTORE D'AREA 8

 

PREMESSO che:

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022 il Comune di Ruvo di Puglia risultava 
beneficiario del contributo di € 125.000,00 per l’annualità 2022, contributo concesso per 
l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell’arredo urbano; 

• con Delibera di G.C. n. 36/2022 del 16/02/2022 si approvavano i progetti di fattibilità tecnica ed 
economica degli “Interventi di Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi 
e dell’arredo urbano” di cui al Decreto del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2022 a valere per 
le annualità 2022 e 2023; 

• con Delibera di G.C. n. 222/2022 del 20/07/2022 si approvava il progetto definitivo degli 
“Interventi di Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 
urbano” di cui al Decreto del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2022 a valere per l’annualità 
2022, dell’importo di €. 125.000,00; 

• con propria determinazione n. 203/2022 del 21/07/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
degli “Interventi di Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell’arredo urbano” di cui al Decreto del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2022 per 
l’annualità 2022, redatto da personale tecnico dell’Area 8, secondo quanto indicato nell’art. 23 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’importo complessivo di €. 125.000,00 per l’annualità 2022; 

• con la medesima determinazione è stato disposto l’affidamento diretto dei lavori ad operatore 
economico qualificato in materia, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, 
previa indagine di mercato da esperirsi tra n. 5 ditte individuate, nel rispetto del principio di 
rotazione, dalla banca dati di operatori economici presente sulla piattaforma regionale Empulia 
(https://eprocurement.empulia.it/) utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del massimo 
ribasso offerto sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza, 
fatta salva la valutazione di congruità da parte del R.U.P.; 

• con propria determinazione n. 206/2022 del 26/07/2022 è stato operato l’accertamento in entrata 
delle somme finanziate dal Decreto del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2022 per l’annualità 
2022; 

• con propria determinazione n. 207/2022 del 26/07/2022 è stato operato l’impegno di spesa delle 
somme anzidette; 

 

VISTA la richiesta di preventivo del 21/07/2022, prot. n. 15323, indirizzata a n. 5 ditte mediante la 
piattaforma regionale Empulia (https://eprocurement.empulia.it/);

 

PRESO ATTO che, nel termine prescritto, sono pervenuti n. 3 preventivi validi e che il migliore fra 
questi è quello proposto dalla ditta LAVORI EDILI E STRADALI DI AVELLA COSIMO DAMIANO & 
MICHELE con sede in RUVO DI PUGLIA (BA) alla via P. Gobetti n. 25, P.IVA 03673790725, che ha 
offerto il ribasso del 26,07% sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri per la 
sicurezza e, quindi, per l’importo contrattuale di €. 82.684,13 IVA esclusa al 10%;

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti del primo classificato mediante la estrazione telematica della 
visura della C.C.I.A.A.;

 

https://eprocurement.empulia.it/
https://eprocurement.empulia.it/


VERIFICATA la regolarità contributiva del primo classificato mediante la estrazione telematica del 
D.U.R.C.;

 

RITENUTO:

• che il preventivo fornito è congruo e che l’offerta proposta è seria, sostenibile e affidabile; 
• di affidare direttamente i lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, 

alla ditta LAVORI EDILI E STRADALI DI AVELLA COSIMO DAMIANO & MICHELE con 
sede in RUVO DI PUGLIA (BA) alla via P. Gobetti n. 25, P.IVA 03673790725 per l’importo 
contrattuale di €. 82.684,13 IVA esclusa al 10%; 

• esprimere parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - del  D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI:

• il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n.267; 
• il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora vigente; 
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (cosiddetto decreto-legge “Semplificazioni”), convertito 

dalla legge 11/9/2020 n. 120; 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA

 

1. RITENERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. PRENDERE ATTO che, nel termine prescritto nella richiesta di preventivo del 21/07/2022, prot. 

n. 15323, indirizzata a n. 5 ditte mediante la piattaforma regionale Empulia, sono pervenuti n. 3 
preventivi validi e che il migliore fra questi è quello proposto dalla ditta LAVORI EDILI E 
STRADALI DI AVELLA COSIMO DAMIANO & MICHELE con sede in RUVO DI PUGLIA 
(BA) alla via P. Gobetti n. 25, P.IVA 03673790725, che ha offerto il ribasso del 26,07% 
sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza; 

3. AFFIDARE direttamente in appalto gli “Interventi di Manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano” di cui al Decreto del Ministero dell’interno del 14
gennaio 2022 per l’annualità 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 
120/2020, alla ditta LAVORI EDILI E STRADALI DI AVELLA COSIMO DAMIANO & 
MICHELE con sede in RUVO DI PUGLIA (BA) alla via P. Gobetti n. 25, P.IVA 03673790725 per
l’importo contrattuale di €. 82.684,13 IVA esclusa al 10%; 

4. FRONTEGGIARE la spesa di € 90.952,54 IVA inclusa al 10%, a valere sul contributo 
Ministeriale concesso con Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, con le somme 
impegnate con propria determinazione n. 207/2022 del 26/07/2022 sul capitolo 843415 del 
bilancio 2022 epigrafato “Manutenzione strade, marciapiedi ed arredo urbano”, missione 10, 
programma 5, titolo 2, macroaggregato 202, p.d.c. 2.01.01.09.012; 

5. DISPORRE che sia inoltrata copia della presente determinazione alla Direttrice d’Area 4 Attività 
Istituzionali - Ufficio Delibere per i provvedimenti consequenziali 



 

“Il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente tipologia – Determinazioni -. 
Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti adempimenti”

IL DIRETTORE D'AREA 8

ing. Gildo Rocco Gramegna



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


